[image: image1.jpg]RAcnPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

MEMORANDO nº xxxx/20xx

                                       Brasília, xx de <mês> de 20xx

Ao Coordenador de Prestação de Contas – COPCO

Sr. <nome do coordenador>
Ref.: Instauração de Tomada de Contas Especial
Processo Original nº xx.xxxx/xxxx-x
Interessado: <nome do responsável>
CPF: <número do cpf>

Em cumprimento à legislação federal que regulamenta a aplicação dos recursos públicos, solicitamos autorização para os procedimentos de instauração de TCE, informando que o total atualizado monetariamente do débito atinge o valor da  alçada do TCU, de acordo com o demonstrativo anexo, e possui os pressupostos, conforme a IN TCU nº 71/12.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
NOME DO RESPONSÁVEL
Chefe do Serviço de Tomada de Contas Especial - SETCE

De acordo. Encaminhe-se o processo à CGADM.

(assinado eletronicamente)
NOME DO RESPONSÁVEL
Coordenador de Prestação de Contas

​De acordo.

(assinado eletronicamente)
NOME DO RESPONSÁVEL
Coordenador Geral de Administração e Finanças - CGADM

Autorizo o encaminhamento dos processos para as providências da Tomada de Contas Especial e,  caso a pendência não seja sanada, inscrição na conta “Diversos Responsáveis” do SIAFI,.

 (assinado eletronicamente)
NOME DO RESPONSÁVEL
Diretor de Gestão e Tecnologia da Informação - DGTI

Manual de Cobrança e Recuperação de Créditos – Anexo 15